2018年度 日本小児耳鼻咽喉科学会 理事会議事録

日時：2018年 7月 11日 (水)  15時 00分～16時 50分

場所：ワークピア横浜２階 「おしどり」

出席者：内藤健晴（理事長）、足立雄一、今井丈英、香取幸夫、黒野祐一、坂田英明、

鈴鹿有子、竹内万彦、武田憲昭、土井勝美、仲野敦子、二藤隆春、兵頭政光、前田

貢作、益田慎、三輪高喜、吉川 衛（理事）、後藤友佳子、阪上雅史（監事）、市村恵

一、川城信子（顧問）、望月博之（会長）、加藤政彦（年次幹事）、中川尚志（次期会

長）、荒川浩一、伊藤真人、小林一女、高瀬真人、守本倫子（アドバイザー）、飯野ゆ

き子（前理事長）、有本友季子、香山智佳子、小森 学（幹事）、早坂駿吾、中西秀彦

（事務局）、（50音順，敬称略）

内藤健晴理事長挨拶

本理事会は出席者と委任状で定足数を満たしていることが報告された。議事録署

名人には足立理事と三輪理事が指名された。初めに西日本豪雨に対するお見舞い

を述べられた。本大会開催にあたっての挨拶として理事会出席者および望月博之会

長への謝辞が述べられた。また事務局移転に伴う協力に対する謝辞が述べられた。

望月博之会長挨拶

第 13 回日本小児耳鼻咽喉科学会を開催するにあたっての協力・支援に対する謝

意が述べられた。

Ⅰ．報告事項

１．西暦表記への統一について（内藤理事長）

元号の変更が予定されているため、今後、年数を表記する際は西暦表記とする旨、

報告された。

２．庶務報告（仲野理事）

２－１．2017年度事業報告

1. 第 12 回日本小児耳鼻咽喉科学会総会・学術講演会を 2017 年 6 月 2 日～6

月 3 日の 2 日間、宇都宮市において獨協医科大学耳鼻咽喉・頭頸部外科

春名眞一会長のもとに開催した。

2. 第 13回日本小児耳鼻咽喉科学会総会・学術講演会を 2018年に東海大学小

児科 望月博之会長のもとに開催する準備をした。

3. 日本小児耳鼻咽喉科学会誌 第 38 巻 2 号、3 号および第 39 巻 1 号を刊行

した。

4. 2017 年度新理事会および評議員会を 2017 年 6 月 1 日に、臨時理事会を

2018年１月 26日に開催した。

5. 日本耳鼻咽喉科学会・関連する学会会議に出席した。

6. 2017年 10月 1日に事務局を移転した。

7. 2017年 6月 5日に「小児耳鼻咽喉科【第２版】」を刊行した。

8. 会員名簿情報の収集を行い、e-nafによる会員情報管理を開始した。

9. 小児期外科系関連学会協議会に出席し、日本小児連絡協議会の活動に委

員として協力した。

10. 小児急性中耳炎診療ガイドラインの改訂、小児滲出性中耳炎診療ガイドライ

ンの改訂に委員として協力した

11. 日本小児耳鼻咽喉科学会会則を改訂した。

12. 「日本小児耳鼻咽喉科学会の利益相反に関する指針」および「日本小児耳

鼻咽喉科学会の利益相反に関する指針施行細則」を作成した。

13. 筆頭発表者等の入会年度につき審議し、入会年度を発表年度に統一した。

14. 日本小児耳鼻咽喉科学会 会員数 2018年 4 月 30日現在

名誉会員     1名

正会員  1195名

購読会員    14名

寄贈会員      3名

     合計 1213名

２－２．筆頭発表者入会年度変更のメール審議について

未入会の筆頭発表者が入会する際、従前の発表前年度からの入会でなく、発表の

当該年度からの入会に変更することにつき、メール審議が行われ、承認されたことが

報告された。

２－３．e-nafの進行状況と対応について

オンライン会員管理システム（e-naf）の利用開始に際し、郵送物を送っても、14 名

の会員との連絡が取れていないことが報告された。

２－４．過去の議事録管理の進捗状況

事務局で集まっている議事録の状況について報告された。

２－５．未入会の共同演者の件

未入会の共同演者に入会手続きをしていただくための依頼状を、第 13回日本小児

耳鼻咽喉科学会総会・学術講演会期間中に、筆頭演者に渡すことについて報告され

た。

３．2017年度決算報告(土井理事)

審議事項として行われた。詳細は審議事項に記載。

４．会計監査報告（阪上監事）

審議事項として行われた。詳細は審議事項に記載。

５．学術誌編集（二藤理事）

学会誌 38 巻 2 号、3 号、39 巻 1 号を刊行したこと、故・鈴木淳一名誉会員の追悼

文を掲載したこと、新規入会者へは総会号（2 号）を引き続き配布すること、生協への

学会誌バックナンバーの販売依頼をお断りしたこと、広告掲載企業の状況が、それぞ

れ報告された。

６．ホームページ広報（益田理事）

学会ホームページをリニューアルしたこと、「ped-orl.jp」の管理は引き続き益田理事

が行うことが、それぞれ報告された。

７．用語（香取理事）（足立理事）

特に報告事項なし。

８．保険医療（三輪理事）（前田理事）

特に報告事項なし。

９．会則改定（兵頭理事）

利益相反に関する指針がメール審議にて承認されたこと、学会ホームページおよ

び学会誌 39 巻 2 号に利益相反に関する指針が掲載されたこと、利益相反委員会が

兵頭委員長、仲野委員、二藤委員の 3名で設けられたことが報告された。

臨時会員の権限の明確化・監事の年齢制限の 70 歳への引き上げ・評議員の選出

条件の変更・メール審議の規定の明確化・理事の定数の設定・推薦理事の規定の設

置に関する会則の改定案がメール審議にて承認されたことが報告された。

10．学術（国際）（代．飯野前理事長）

2018 年 6 月 2 日―5 日、ストックホルムにて ESPO（欧州耳鼻咽喉科学会）が開催

され日本からも多くの出席者があった。次期は 2020 年にマルセイユ、2022 年にリバ

プールでそれぞれ開催されること、さらに第１回 Pediatric ENT World Congressがブエ

ノスアイレスで開催されることが報告された。日本はAPOG（アジア小児耳鼻咽喉科グ

ループ）に属しており、ESPO等各組織の大会開催時に World Congress開催となる可

能性があることが報告された。また、KSPO（韓国小児耳鼻咽喉科学会）については

別途、改めて報告されることになった。

11．学術（国内）（武田理事）（今井理事）

日本耳鼻咽喉科学会より依頼のあった第 120 回日本耳鼻咽喉科学会総会・学術

講演会のプログラム案に小児難聴とウイルス感染および小児耳鼻咽喉科診療のトピ

ックスを２つ提案したこと、また、第 33 回専門医講習会には今回は提案を見送ったこ

とが報告された。

12．専門医（吉川理事）

特に報告事項なし。

13．男女共同参画（鈴鹿理事）

日本耳鼻咽喉科学会のホームページに、第13回日本小児耳鼻咽喉科学会のホー

ムページ内の託児のご案内のリンクが掲載されたことが報告された。また、第13回日

本小児耳鼻咽喉科学会の特別講演にて男女共同参画についてのテーマが盛り込ま

れたことに対する謝辞が述べられた。

14．小児科領域企画推進事業（足立理事）

第 13 回日本小児耳鼻咽喉科学会のシンポジウムなどで、耳鼻科と小児科の合同

プログラムが組まれたこと、引き続き耳鼻科と小児科の合同プログラムなどを企画す

ることが報告された。

15．その他

15－１．メール審議報告（内藤理事長）

臨時理事会以降のメール審議の内容が報告された。

15－２．日本耳鼻咽喉科学会・関連する学会会議報告と UMIN のサービス終了につ

いて（内藤理事長）（兵頭理事）

第 119 回日本耳鼻咽喉科学会総会・学術講演会期間中の 5 月 31 日にパシフィコ

横浜で、日本耳鼻咽喉科学会・関連する学会会議が開催され、今年度末の UMIN の

サービス終了について取り上げられたことが内藤理事長より報告された。兵頭理事

から UMINに代わるシステムを日本耳鼻咽喉科学会で作成を行っていることが報告さ

れ、本学会としてはこれに参加したい旨が述べられた。

15－３．第 14 回日本小児耳鼻咽喉科学会総会・学術講演会準備状況報告（中川次

期会長）

第 14 回日本小児耳鼻咽喉科学会総会・学術講演会における、現在の準備状況の

報告がなされた。2019 年 5 月 23 日～24 日に福岡国際会議場で開催されること、副

会長が九州大学小児科の大賀正一教授であること、多職種を入れた企画を考えてい

ることが報告された。

15－４．第 15 回日本小児耳鼻咽喉科学会総会・学術講演会準備状況報告（兵頭

次々期会長）

第 15 回日本小児耳鼻咽喉科学会総会・学術講演会における、現在の準備状況の

報告がなされた。2020 年 7 月 2 日～3 日に三翠園（高知市）で開催されること、副会

長が高知大学小児科の藤枝幹也教授であることが、それぞれ報告された。

Ⅱ．審議事項

１．2017年度決算報告（土井理事）

2017 年度日本小児耳鼻咽喉科学会決算（2017 年 5 月 1 日～2018 年 4 月 30 日）

および資産が報告され、承認された。

２．会計監査報告（阪上監事）

日本小児耳鼻咽喉科学会 2017 年度決算書類を監査した結果、適正であることが

報告され、承認された。

３．2018年度事業計画（案）（仲野理事）

1. 第 13 回日本小児耳鼻咽喉科学会総会・学術講演会を 2018 年 7 月 12 日～7

月 13 日の 2 日間、横浜市において東海大学小児科 望月博之会長のもとに開

催する。

2. 第 14回日本小児耳鼻咽喉科学会総会・学術講演会を 2019年に九州大学耳鼻

咽喉・頭頸部外科 中川尚志会長のもと開催に向け準備する。

3. 日本小児耳鼻咽喉科学会誌 第39巻2号、3号および第40巻1号を刊行する。

4. 理事会および評議員会を 2018年 7月 11日に開催する。

5. 日本耳鼻咽喉科学会主宰の関連する学会懇談会に出席する。

6. 小児期外科系関連学会協議会に出席し、日本小児連絡協議会の活動に委員と

して協力する。

7. 小児急性中耳炎診療ガイドラインの改訂、小児滲出性中耳炎診療ガイドライン

の改訂に委員として協力する。

8. 会員名簿情報の収集、把握に努める。

9. 旅費規程の改定について審議する。

10. 小児科領域企画推進事業を進める。

以上、審議され、承認された。

４．2018年度予算（案）（土井理事）

2018 年度日本小児耳鼻咽喉科学会予算（2018 年 5 月 1 日～2019 年 4 月 30 日）

について審議され、承認された。

５．評議員の推薦（仲野理事）

評議員として以下の３名が推薦され、承認された。

吉原重美先生（獨協医科大学小児科）、保富宗城先生（和歌山県立医科大学耳鼻

咽喉科・頭頸部外科）、井上真規先生（神奈川県立こども医療センター耳鼻いんこう

科）。

６．年次幹事の推薦（仲野理事）

九州大学大学院医学研究院耳鼻咽喉・頭頸部外科の澤津橋基広先生が推薦され

承認された。

７．住所不明者の件について

継続審議事項とすることとなった。

８．旅費規程について（土井理事）（兵頭理事）

宿泊費の上限設定など、メール審議された内容で、再度審議され承認された。

９．会計年度について

継続審議事項とすることとなった。

10．APOGの件について（代．飯野前理事長）

年に一回開催される APOG に日本からも第５回会合から参加している。次年度か

らの開催地もほぼ決定されているが、2023 年に日本での開催を要望されていること

が報告された。責任の所在等を明確にして本学会として受けるのか等、受け入れに

ついては十分な審議が必要であり今後の検討課題となった。

11．第 16回日本小児耳鼻咽喉科学会総会・学術講演会会長推薦（内藤理事長）

第 16 回日本小児耳鼻咽喉科学会総会・学術講演会会長に近畿大学耳鼻咽喉科

の土井勝美教授が推薦され承認された。

以上

理事長：内藤健晴

庶務担当：仲野敦子

庶務アドバイザー：守本倫子

幹事：有本友季子

小森 学

（文責）香山智佳子